REQUERIMENTO CM Nº 319/2018

Divinópolis, 16 de Outubro de 2018.
Exmo. Sr.
Adair Otaviano de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

A Vereadora que o subscreve,  nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,  após

ouvido  o  Soberano  Plenário,  que  seja  encaminhado  este  Requerimento  ao  Senhor  Prefeito

Municipal Galileu Teixeira Machado, considerando que uma sala de aula que atende à crianças da

educação infantil (de 2 a 5 anos) será utilizada também à crianças do ensino fundamental (de 6 a 10

anos), solicita:

• Como  será  feita  a  adaptação  nos  móveis  destas  salas  que  receberão  as  crianças  em

contraturno;

• Se há acessos de rampas para crianças de 2 anos, para que não precisem subir escadas até às

dependências da sala;

• Se as unidades escolares vão receber professores de apoio e/ou estagiários para auxiliar nos

cuidados de crianças menores.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se  para  maiores  informações  desta  Vereadora  e  atendendo  aos  princípios

constitucionais da Boa administração.

            Cordialmente,

________________________
Janete Aparecida

Vereadora
1ª Secretária da Mesa Diretora

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br